

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 910
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 3-50

Tapasów w Krakowie 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wychość codziennie rano z wyjątkiem niedzielą i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400.670

Kwita z faszyzmem!

„Stała się rzecz przykra i dla obrzymliej większości opinii polskiej niezrozumiała”, — temi słowami rozpoczyna się artykuł wstępnego edyktu „Gazety Warszawskiej” o ostatniej mowie Mussoliniego. Oczywiście, wedle edyktu sposobu wyrażania się „obrzymliej większości opinii polskiej” oznacza obóz edyktu. To sobie trzeba uprzytomnić, a odrazu pojmie się zakłopotanie przemawiające z tych jakichś słów gazyty edyktu.

Wmawiali edykt w swoich baranków i baranów, wchłapił im w łby ustawicznie, że faszyzm to ideał najwspanialszy i najhawniejszy, że Mussolini to największy człowiek współczesny, osobliwość rozumu, wzór do naśladowania, — urobili niebawem reklamę faszyzmu, usiłowali go przeszczerpć do Polski, starali się dla niego wzbudzić entuzjazm wśród młodzieży, błagali, by w włoskim faszyzmie może Polska polegać, jak na Zawiszy, — aż tu nagle ten włoski faszyzm odstąpiła swoją względem Polski nieżywczywą politykę. Stała się tedy „rzecz przykra”, — przykra oczywiście dla edyktów, których kłamstwo wyszło na wierzch.

Nie po raz pierwszy zresztą stała się taka „rzecz przykra”. Nie tak dawno podał „Naprzód” do wiadomości opinii polskiej wstrętą naprawdę, jaką (właśnie w dniu, w którym cały Górny Śląsk protestował przeciw rewizji na-zwani granicy zachodniej na korzyść Niemiec!) urządził organ Mussoliniego, „Popolo d'Italia” na hr. Siorze za jego przychylnie Polsce stanowisko w czasie plebiscytu na Górnym Śląsku.

Już wtedy germanofilskie i antypolskie tendencje faszyzmu nie pozostawiały żadnych wątpliwości. Ale edykt, zakłamany się bezczelnie, tak samo łgał dalej, — i dopiero gdy sam Mussolini we własnej osobie grubszym końcem pałki zamachnął się przeciw Polsce, pp. edykt w zakłopotaniu, jakby się wygiął, powiadał, że „stała się rzecz przykra”...

Mussolini w swojej mowie politycznej, w tych dniach wygłoszonej, bez ogródek oświadczył się za takim jeąc paktem gwarancyjnym, któryby ubezpieczał nietykalność obecnycy granic Francji i Włoch, zachodnie kresy Polski bez skrupułu rzucając na pastwę rewanzowych apetytów Niemiec. Zaproponował on pakt gwarancyjny pięciu państw: Anglii, Francji, Belgii, Włoch i Niemiec z — rozmyślnym pominięciem Polski, co wyraźnie oznacza chęć zabezpieczenia Francji i Włoch przed Niemcami kosztem Polski!

Zawalił się więc gmach kłamstw, wzniesiony przez naszych edyktów. Cóż teraz? Będziecie dalej wychwalać Mussoliniego? Będziecie dalej balamulić ludzi, wmawiając w nich, że faszyzm to wcale nie sprawiedliwość, to zhańwienie Europy?! Próbuje! Dziś w Polsce nie zdziwicie już nikogo faszyzmem. Ten wasz wabik zdemaskował się gruntownie i zbankrutował do szczytności. Musicie wymyślić jakąś nową błądę. Przypuszczamy, że to wam nie sprawi wiele trudności; macie w tem wprawę. Ale z faszyzmem już kwita!

uprzywilejowane, nie dzieląc się zyskiem z ogółem. Inaczej praktykowano z taryfą osobową: tę tylko podwyższano.

Zdawało się, że po półrocznej pauzie ministerstwo kolei dało sobie spokój z tą metodą rób-rodła podwyższania procentowego taryf osobowych. Nadzieja ta miała być wielkie uzasadnienie, że wobec oświadczenia p. ministra Tyszką w senackiej komisji budżetowej, koleje przyniosą czysty dochód, zatem niema mowy o deficycie eksploatacyjnym. Była nawet w komisji kontrowersja na temat, czy nadwyżki te są przelewane do skarbu państwa czy też są obracane na potrzeby skarbu kolejowego, rozumie się na potrzeby inwestycyjne wobec tego, że niema przesady w deficycie, natomiast jednaki sposób, a faktycznie był, jeżeli się ma nadwyżki, przychodzi apetyt na — większe.

A p. minister kolei nie widzi racji do oklekania tego apetytu; przeciwnie — zaspakają go w całej pełni. Oto dowiadujemy się, że na omagającej konferencji prasowej p. Tyszka zapowiedział podwyższenie z dniem 1 czerwca br. taryf osobowych o 25 procent! Minister wedle swego oświadczenia wobec dziennikarzy sprawę tę uważa za jak ważną, że nie chciał zalać się z nią zyskiem społecznym tj. komunikatem prasowym, lecz zwołał specjalną konferencję. Jakiż p. minister motywuje konieczność tej podwyżki? Czytamy w sprawozdaniu z tej konferencji:

„Min. podkreślił, że obecnie nasze taryfy, zarówno osobowe, jak i towarowe są na poziomie taryf przedwojennych, niższe zaś są od odpowiednich stawek w Niemczech, Austrii, Rumunii i in. Natomiast koszty eksploatacyjne nie znacznie się podniosły. Nie chcąc przerywać rozpatrycia na kolejach robót inwestycyjnych, ani też nie mogąc podnieść taryf towarowych z tych właśnie względów dla których zostały obniżone, p. minister jedynie wytknął z sytuacji widzi w podniesieniu taryfy osobowej”.

To umotywowanie jest unikaniem w swym rodzaju. Minister z całą otwartością, jak naiwnością przyznaje, że podwyżka taryfy osobowej następuje nie dla pokrycia deficytu, lecz dla kontynuowania robót inwestycyjnych. To jest rzeczywiście nielichyba, ale jakkolwiek przedsiębiorstwo robót inwestycyjnych z dochodów bieżących, a jeszcze bardziej niesłychanie jest, aby specjalnie dla tego celu dochody podwyższano! Takiej gospodarki w żadnym państwie niema i niema żadnej racji, aby u nas coś podobnego robiono i to w czasie przesilenia.

Nie wierzymy ani na jotę zapewnieniu, że podwyżka jest tylko czasowa i że z chwilą wzmożenia się ruchu towarowego taryfa osobowa zostanie przywrócona do poprzedniej wysokości. Odkad Polska istnieje, raz tylko z rzadów p. Michalskiego w ministerstwie skarbu obniżono cenę tytoniu na to, aby za kilka tygodni znowu ją podwyższył. Fiskus, a jego prawidłami rządzi się kolej — przedsiębiorstwo, nie wypuszcza raz złapanego łupu i można być pewnym, że podwyżka raz wprowadzona utrzyma się pod tym czy innym tytułem, na taką czy inną potrzebę.

Jakie następstwa pocniagne za sobą 25 procentowa podwyżka taryfy osobowej, wlemy z doświadczenia. Będzie ona jednym z licznycy a tak ciekawie przez świat handlowy wyszczególnianycy powodów do podwyżki cen, czasochłowno nawet niewiedliwionej. Za podwyżką ceny z powodu wzrostycy kosztów kolejowych idzie podwyżka z powodu zwiększonego obrotu i zwiększonego wkładu tego podatku obrotowego — jednym słowem, lina zaczyna się odwiłaj w nieskończoność, ścisłkając w swych zwojach konsumenta aż do wyduśnienia z niego tchu.

Cały rząd ponosi odpowiedzialność za to niesłychane zarządzanie. Minister kolei stwierdził bowiem, że podwyżka nastąpi z zadoła komitetu ekonomicznego Rady ministrów, która jest instytucją poleadową gospodarstwiczy p. Grabskiego i jego ministrów. P. Grabski jako szef rządu odpowiedzialny jest za to, że nie przeszedł w psculu jego roboty jako ministra skarbu.

Nowa kłeska gospodaracza

Podwyżka kolejowej taryfy osobowej

Nie poraz pierwszy i nietyko z naszej strony wskazuje się, że rząd sam swoje sytuację gospodarczą. Zamiast, co jest jego obowiązkiem, robić wszystko w celu ulżenia przesileniu gospodarczemu, rząd swolniz zarządzeniami potęguje je, nieważąc czestokrotko usiłowania inicjatyw prywatnie. Zjawisko to powtarzało się bardzo często w czasie kolejki drożyzny, kiedy do mieszac a czasem na oczekaniu i w pokonywie miesiacz rząd podnosił to taryfy kolejowe to pocztowe, raz nalezytosc celu, nie drugi raz monopolowe itd., dając paskarcom okazję i podnieść do podnoszenia cen daleko ponad wydatek polozony z podwyżką rządu.

Ogłone panowało przekonanie, że z chwilą ogłoszenia przez p. Grabskiego stabilizacji waluty ta metoda zakoczenia, poprostu napadu z tyłu na kieszenie ludności raz na zawsze skończyła się. Myślano, że jeżeli złoty reprezentuje stałą wartość, to i ceny brane przez rząd za świadczenia albo za towar ustala się i konsumenci będzie widzieli, z jakimi wydatkami ma się liczyć. Nadzieje te zostały zawstędzone. Rząd w dalszym ciągu usiłował swa metode dyktatorskiego dyktowania cen: już od kwietnia 1924, od wprowadzenia złotego, kilkakrotnie podwyższano cenę tytoniu, cygar, „uregulowano” taryfy pocztowe i kolejowe, podwyższono ogromnie taksy paszportowe — słowem, zachowywano się tak, jakby złoty miał tęsamą

co marka tendencję do zmiany wartości w dół.

Równocześnie tensam rząd, który — wedle swego zdania — tak dokładnie wyczuwał możliwość czerpania dochodów z źródeł, co do których nie potrzebował obawiać się konkurencji, ścisielniał, wytkiła państwowe kosztem tych właśnie źródeł, z których ściągają dogle podwyższany haracz. Place pracownikow państwowych w urzędach i przedsiębiorstwach były „stabilizowane” na tym poziomie, z którego zejście o krok oznaczałoby niebezpieczeństwo dla państwa. Na to zjawisko, które demonstrowały p. Grabskiemu rozliczne deputacje urzędnicze i tysiac artykułów w prasie, rząd reagował w ten sposób, że na czerwiec obniżył mnożną.

Nabardziej żałąca w tym systemie była i jest w dalszym ciągu gospodarka kolejowa. Taryfy kolejowe traktowane były jak pasek gumowy, który da się wyciągnąć w nieskończoność, ilekroć okazała się potrzeba — nietyko dotrzymania równosci między wydatkami a dochodami — ale nawet latania dziur w innych budżetach, nie mających z koleją nic wspólnego. Podwyższano wciąż i bez umiaru taryfy osobowe i towarowe, a obniżano ostatnie, gdy trzeba było jakimś rolnikom czy przemysłowcom zrobić prezent. Gdy jakaś deputacja Lewiatanu jawała się o premiera, pierwszym jej rezonansem była jakaś taryfa ulgowa, z której korzystało grono

Waki powstańcze na Białorusi sowieckiej?

Dzienniki warszawskie donoszą z Baranowicz, że akcja zbrojna przeciwoswickowskiej straszyki podobno po stronie rosyjskiej na ostryku. Wyłonił się tam jakiś większy oddział pod wodzą byłego oficera armii carskiej, Gancarowa, który przy wdzieraniu się do miasteczek, z reguły każe tam

wieszać przedstawicieli władzy bolszewickiej. Obecnie miała się zbuntować i przyłączyć do gancarowców dobrze uzbrojona banda dywersyjna, przeznaczona do zaatakowania wschodnich kresów Polski.

Sanatorium Związku kas chorych w Bystrej

W sobotę 23 bm. w południe nastąpiło otwarcie sanatorium dla pierwiok chorych w Bystrej koło Biełska. Sanatorium to znajduje się obecnie w rełach krakowskiego Związku kas chorych, który nabył je od II grupy przemysłowego stowarzyszenia górników zagłębli trakwo-karwińskiego w paźniku ubiegłego roku.

Wśród przybyłych liczone na uroczystości otwarcia gości i delegatów kas chorych byli m. inn. tow. poseł Tadeusz Reger, tow. poseł Machaj z Seimu śląskiego, tow. senator Misiołek, dr. Daniel Gross z Białej, dr. Szkodziński, reprezentant dyrekcji Okręg. Urzędu ubezpiecz. ze Lwowa prof. Pałat, inż. Hochwald i w. in.

Uroczystości otwarcia zajął przewodniczący zarządu okręgowego Związku kas chorych w Krakowie tow. dr. R. Kunicki, który w serdecznych słowach powitał przybyłych gości i delegatów. Następnie przemówił reprezentant dyrekcji Okręg. Urzędu ubezpieczeń w Lwowie dr. Szkodziński, który podniósł, iż otwarcie sanatorium w Bystrej jest jednym jeszcze większym dowodem, iż Kas chorych chłabnie i z poświęceniem spełniają swe zadanie. Walka z gruźlicą — to walka z wrogiem ludzkości i z tą chorobą, która najwięcej ofiar zbiera z szeregów proletariatu. Mowca życzył nowo-otwierającej się instytucji, by spełniła swe zadanie i by wielu ludzi pracy mogło w sanatorium Związku kas chorych w Bystrej odzyskać utracone zdrowie.

Po przemówieniu dr. Szkodziński przejął wstępną rolę bramie wiodącej do zakładu, dokonując w ten sposób ceremonii otwarcia. Następnie goście poczuli zwidzenie zakładu.

Sanatorium w Bystrej położone jest w przeszłości podgórskiej okolicy zachodniego Beskidu, odznaczającej się świetem i zdrowym powietrzem, na cztery godziny jazdy koleją od Krakowa. Oczyszczonej wodzie w pobliżu źródła, na której mieszczą się jego zabudowania, oraz 15 z górą i móg parku i ogród. Główny budynek zakładu w Bystrej został przez Związek kas chorych w

Krakowie z gruntu odrestaurowany i wyposażony jest w urządzenia lecznicze najnowszej doby. Prób głównego budynku, który obecnie będzie mógł pomieścić około 120 osób, znajdują się w budowie trzy nowi domy dla sióstr. Po wykończeniu ich i oddaniu do użytku, sanatorium w Bystrej będzie mogło pomieścić do 500 chorych.

W głównym budynku sanatorium znajdujemy zakład wodoleczniczy, łaźniki kąpieli borowinowych, gazowych i elektrycznych. Na parterze budynek znajduje też pomieszczenie zakładu Zanderowski, sala lamp kwarcowych i sala roentgenowa. Na pierwszym piętrze znajdują się sale chorych, urządzone według najnowszych wymogów higieny umywalnie wykładane kaflami z porcelany i szafki białawina. W całym zakładzie jest zaprowadzone centralne ogrzewanie. W osobnym wydzielonym mieszczą się: łaża przyjęć dla chorych, gdzie przebywają przed badaniem ich przez lekarza, oddział izolacyjny i łaźnik. Bielizna każdego chorego przybywającego do zakładu poddana jest dezynfekcji. Prócz tego posiada zakład magazyn, zajmujący osoby budynek, wrandy oraz tarasę dla kąpielii słonecznych.

Zarząd sanatorium w Bystrej planuje też na przyszłość urządzenie własnej turbiny, któryaby dostarczała zakładowi oświetlenia i wody.

Jżeli zwymyż, iż sanatorium nabył krakowski Związek kas chorych w stanie zupełnego zaopiekowania przed paroma miesiącami — wyniki pracy nad wyposażeniem go i wyrestaurowaniem są naprawdę już dość nadzwyczajne. Zawszeżcie to należy wysłoniem dyrektora Związku tow. Z. Klemensiewicza i tow. dra Kunickiego, oraz pracy administratora zakładu p. Cybulskiego.

Po zwiedzeniu zakładu odbyło się śniadanie, w czasie którego przemawiał m. in. tow. dr. Kunicki, tow. poseł Reger, dr. Gross i tow. Klemensiewicz podkreślając pożytek i znaczenie kas chorych dla klasy robotniczej, oraz nadzwyczajne rezultaty, które działalności kas chorych wyjdzie, mimo zaścianej walki, jaką wiodą z instytucją kas chorych klasy posiadającej.

gazów, które w nocy o godz. 2-jej pozwały żyłcia 39 górników, a zaccydziły około 40 robotników. Również że ustawiono tamy, chroniące od rzeków.

Drugocześnie dla oskarżonych były zeznania inż. Winińskiego, zastępcy kierownika Urzędu sądowniczego i inż. Rogalewicz, kierownika wydziału śledczego przy Urzędzie górniczym, z których pierwszy stwierdził, że akcja ratownicza prowadzona była po partaku; a obaj — że urządzenia ratownicze nie stały na wysokości zadania.

Dość powiedzieć, że lampki elektryczne, niezbędne do ratownictwa przy pożarze, były w parterach przez 6 miesięcy i w chwili katastrofy nie było ich na kopalni; że w szynie zapasowym brakowało suzeł w drabnie, tak, że ratujący się górnicy musieli dokonywać karkołomnych skoków.

W drugim dniu rozprawy przed południem odbywano się dalsze przesłuchiwanie świadków. Sztymar Korzeń zeznał, że trzecia szyna wkraczała do kopalni, gdy już z szczytu wydobywał się dym, a nikt jej nie zatrzymał i nie uprzedał o pożarze.

Sygnałista Pyrzyk zeznał, że wbrew przepisom postawiono go na stanowisku bez maski już po wyniesieniu zaledziwego w tem miejscu gazami sygnalisty Banasika.

Doroza Kotala zeznał, że bez instrukcji, na własną odpowiedzialność, wyprowadził z kopalni 33 ludzi w chwili, gdy nie było gazy, a gdyby był tego nie uczynił, byłoby więcej o 33 ofiary.

Jedynie inż. Janota, naczelny inżynier „Redena”, zeznał korzystnie dla oskarżonych.

Zeznania dorozców Sosnowskiego i Musiala, zatrudnionych obecnie jeszcze na „Redenie”, są wymijające, ale Musiał, pod krzyżowaniem pytaniami tow. Pawelka, zeznał, że w pogotowiu ratunkowym było zaledwie 20 ludzi, którzy zeszli do lutego 1923 roku nie odbywając ćwiczeń. Było tylko 7 aparatów maskowych starego systemu.

Po południu, przy ogromnym zainteresowaniu publiczności, zaczęł zeznawać biegł.

W świecie ich zeznań bohaterstwo rysują się sylwetki zmarłych sztygarów: Arnolda, Pronobisa i Piotrowskiego.

Prof. Czeczot dowodził, że oskarżeni nie odpowiadają za katastrofę. Jednak na zasadzie swych badań stwierdza, że Roguski okazał niezamowną prowadzenie akcji, że ratowanie za pomocą małej ilości wody było szkodliwe, niektóre zarządzenia Roguskiego były słuszne, ale wadliwie wykonane. Kierownictwo nie doceniało niebezpieczeństwa.

Inżynierowie stara się wyłomaczyć młodocia i niedoświadczeniem (dlaczego wlec zajmował tak odpowiedzialnie stanowiska?).

Biegły Skoczylas zeznał już bardziej obciążająco dla oskarżonych. Wskazywał zły system urządzenia kopalni i wykazuje, że Związek nie miał zupełnie zmysłu kierowniczego; Skrebowski — energii i doświadczenia, a Roguski — ile przeprowadził swoje plany. Wstępną w krzyżowy ogień był prokurator, oraz tow. Pawelka, p. Skoczylas zeznał, że Skrebowski ponosi odpowiedzialność za katastrofę, do spółki z Roguskiem, i Zbywski, który stawiał się na kopalni w 8 godzin po wybuchu pożaru i następnie nie przejął energii, nie jest biegły.

Trzeci biegły p. Bruno Buzek w rzeczowym i źródłowym referacie, opierał się na przepisach górniczych z całą stanowczością stwierdza winę oskarżonych, oraz wskazuje, że Towarzystwo Franko-Rosyjskie prowadziło kopalnię „Reden” w skandalicznym sposobie. Wentylacja kopalni, w której pojawiły się gazy, nie odpowiadała wymaganiom; nie było właściwie druzny ratowniczej zarządzenia były bezplanowe. Późniejsza katastrofa, o 20 z 200, nie byłoby gazów, można byłoby przewidzieć już na parę godzin przedtem — gdyby się starannie obserwovalo pożar, a metody jego akcji prowadziło rzetelnie — nie byłoby ofiar.

Ludzi nie należących do pogotowia bezzwrotnie używano do gaszenia pożaru; na miejsce, gdzie u latnia się gaz, wysłano sygnalistów bez maski. Nie może być również usprawiedliwiona kilkudziesięciu nieobecność zastępcy zarządcy Skrebowskiego, jak również jeszcze dłuższa nieobecność Zbywskiego, a potem całkowita ich bierność. Roguski wprawdzie działał w dobrej wierze, ale zarządzenia jego były szkodliwe.

Wzruszenie 3 biegł, powołani przez oskarżonych, a mianowicie dyrektorów fabryk: Swirtów (dr. Huty Bankowej, będącej własnością tego samego Towarzystwa), oraz dr. Wołowódzki i Raznicki zwałli winę na zmarłego bohaterów śmiertelki sztygarami Pronobisa, który najwięcej zajmował się gaszeniem pożaru. Zeznał te, jako zeznania biegłych, powołanych przez stronę, nie będą oczywiście miały w sprawy szczególonego znaczenia, również poprzednim.

Proces o katastrofę w kopalni „Reden”

W dniu 20 września 1923 r. na kopalni „Reden” w Dąbrowie Górniczej wybuchł pożar, w czasie którego 39 robotników utraciło życie, a około 40 uległo silnemu zaccydzeniu tlenkiem węgla.

Ta straszna katastrofa, przetrącająca rozmiarom wszystkie katastrofy w Zagłębli, stała się obecnie przedmiotem obrad sądu okręgowego w Sosnowcu. Przed sądem stanęli jako oskarżeni: inż. Mieczysław Zbywski, zarządcowa kopalni, lat 33, inż. Franciszek Skrebowski, zastępca zarządcy kopalni, lat 34 i Jerzy Roguski, nadzyszar, lat 43.

Oskarżenie wnosi prokurator Kucharski, obronę oskarżonych adwokat Henryk Eitinger z Warszawy B. Forelle z Będzina i Jędrzejewski z Sosnowca. Tow. adw. Pawelka, imieniem wdowy po zabitym górniku Czerniku, wniosła cywilne powództwo o odszkodowanie w wysokości 1 zł. Świadków powołano 69, przeważnie górników, pracujących w czasie katastrofy na kopalni w Sosnowcu. W procesie wystąpiła również ilość poszkodowanych 10 wdów po zabitych górnikach, oraz jako eksperci — Bruno Buzek, naczelny Urzędu górniczego (Królewicza Huta) i prof. Czeczot i Skoczylas (Akademia Górnictwa).

Obszerny akt oskarżenia na zasadzie przewodu śledczego i orzeczeń ekspertów, stwierdza, że przyczyną katastrofy szukać należy w warunkach pracy, t. j. albo w wadliwości technicznego urządzenia kopalni, albo w niedomaganiach technicznych kierownictwa robót górniczych. Akt oskarżenia oskarża wszystkich (z art. 464 część II. kodeksu karnego) o zadanie śmiertel przez niezachowanie przepisów o bezpieczeństwie robót górniczych. W szczególności oskarża się Zbywskiego o to że ograniczył się jedynie do wysłuchania sprawozdania sztygarami Roguskiego o akcji przeciwpożarowej, sam zaś tej akcji nie przewodził;

Skrebowskiego — o całkowita bierność podczas akcji ratunkowej i Roguskiego o to, że przewodził akcję bez zachowania przepisów ostrożności.

Smutnym obrazem był moment, gdy do przysięgi wezwano 10 poszkodowanych wdów, które czarno ubrane, stanęły przed sądem. (Idy czytano akt oskarżenia, na sali rozległ się płacz rodzin ofiar katastrofy).

Przystąpiono do badania świadków.

Zeznawał szereg górników. Z zeznań ich wynika, że akcja ratunkowa prowadzona była chaotycznie i bezplanowo, że kierownictwo kopalni, a zwłaszcza oskarżeni inżynierowie wykazał całkowitą bierność. Odpowiedzialny zarządcowa przejechał dopiero po godzinie 11-jej, a pożar wybuchł około godziny 5 — i nie był wcale przy pożarze. Skrebowski, również odpowiedzialny za bezpieczeństwo górników, był jakby czas przy pożarze, ale nie mieszal się do akcji ratunkowej, a powołał ludzi na powierzchnię. Całą akcją prowadził Roguski, choć powołał to być robić inżynierowie. To że zarządzenia Roguskiego były bezplanowe i złe.

Okazało się, że na kopalni nie było przystrojonych ratunkowych; maski ochronne były złe; pogotowie ratunkowe posługiwano się lampkami karbidowymi (co jest wzbudzone przy pożarze — natomiast należy się posługiwać lampkami elektrycznymi); pogotowie ratunkowe było nieliczne i niewyrobione; ludzi, nie należących do pogotowia, skierowywano do gaszenia ognia, co jest wzbudzone i — a co było już strasznym skandalikiem, dwóch 17-letnich chłopców wciągnięto do akcji ratunkowej i si zginęli.

Prócz tego o godzinie 10, gdy wiadomo było, że w kopalni jest pożar — spuszczone na dół 3 zmane i dzięki temu było tyle ofiar. Gaszone pożar woda, co przyczyniło się do wytworzenia

Zaburzenia na kresach wschodnich

Napad bandy sowieckiej na posterunek KOP

Z Wilna donoszą, iż zbójna banda, uformowana po stronie sowieckiej, przekroczyła granicę polską w rejonie miejscowości Holubice, i dokonała napadu na strażnicę Nr. 7 Koruszki ochrony pogranicza, lecz została odparta ogniem karabinowym.

Jak donosi „Został Poranny”, KOP przystąpił do budowania zastęzków druczanych wzdłuż pogra-

nica i przeprowadzenia pórób po lasach dla łatwiejszego patrolowania.

Tenże dziennik podaje, że reszki bandy napastniczej, która spałał tartak w Michalinie, ukrywała się w lasach rozańskich i stamtąd będąc namowa, bądź terorem zmuszała porabzać ludność okoliczną; dopuszczano się już w tej strzeli paru podpalenia lasów rządowych.

Wiece inwalidów

W niedziele odbył się w sali Sokoła w Krakowie naradko liczny wiec inwalidów i wdów wojennych z udziałem delegatów Kół Związków inwalidów całej Polski. Przewodniczącym prez. Kola Krak. dr. Proszak. Przemawiał szereg inwalidów. Mówcy podnieśli postulaty inwalidów i wskazywali na wielkie oburzenie jakie wśród nich panuje z powodu, iż rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o rewizji koncesji monopolowych mimo, iż wyszło 17 grudnia 1924 nie może doczekać się przepisów wykonawczych tembardziej, że termin wypowiedzenia koncesji minął w myśl rozp. już 1 stycznia br. Słyszało się skargi tych nieszczęśliwych ofiar wojny na ich traktowanie ich przez władze administracyjne, które na każdym kroku zamieszcza im z pomocą robią jak największą trudność a nawet szkodzą im. Podnosiły się zarzuty pod adresem władz skarbowych, że te omijają inwalidów prawie stale przy nadawaniu wolnych koncesji monopolowych, natomiast udzielają je protegowanym osobom. Oburzynie wrażenie uczyniło wypowiedzenie się jednego z mówców, który podniósł, że rewizja koncesji monopolowych dlatego nie może uźródlić światła dziennego, gdyż przedstawiciele finansjery amerykańskiej, którzy w ostatnich czasach byli w Polsce miały udział w udzieleniu pożyczki Polsce od tego, czy rewizja koncesji będzie wprowadzona w życie. Jeżeli tak byłoby istotnie, to przynajmniej należało, że postawienie takiego warunku, byłoby moralnym poleceniem wymierzonym państwu polskiemu. Sądzili należy, że rząd na takie lekceważenie państwa nie pozwoli i przeprowadzi rewizję koncesji.

Dalej podnoszono żądanie, by władze skarbowe udzielić wolne koncesje gązłazły do Kół Związków Inwalidów Wojennych, by te mogły przedstawiać odpowiednich kandydatów do uzyskania takowych. Podnoszono skargi na zarządzanie Monopoli tytoniowego, który zmusza inwalidów do sprzedawania spełniających sort papierosów, których konsumenci kupować nie chcą, przeto inwalidzi narażeni są na lokatę przysmusową kapitałów w towar bez wartości, towar, który leży na składzie od 3

lat, w dodatku sorty, które się nigdy w Malopolisce nie przynia. Podnosiły się głosy, że taka polityka Monopoli tytoniowego naraża skarb państwa na olbrzymie straty, gdyż składowanie tytoniu bioniac się przed wkładaniem kapitału w towar nierentujący, którego się nigdy nie potrzeba, nie biora wcale poboru, lub też w takiej ilości, że jak dotychczas, to Fabryka tytoniu w Krakowie, biliso o 70% mniej wydaje tytoniu jak zwykle. Z faktu polityki kruszącej tylko spekulanci i już dziś w Krakowie prawie jawnie sprzedaje się papierosy zagraniczne. Inwalidzi ostrzegają przeto czynników powołane przed skutkami już gospodarki. Mówcy domagali się dalej powołania do Komisji szacunkowych podatkowych przedstawicieli inwalidów wojennych, wykonawczych i właścicieli wielkoprzedsiębiorstwa handlowe lub przemysłowe, gdyż obecnie dzieje się tak, że inwalidzie trafikantowi wymusza się taki podatek, a nawet i większy jak plac restaurator, i mimo, że inwalida każdej chwili może udowodnić swój obrót i zyski, władze o tem słysząc nie chcą i dalej prowadzą politykę rozgorączkującą i krzywdzącą ofiary wojny.

Dalej mawiano sprawę przyznawania rent i podnoszono zarzuty, że wiec w ustawie inwalidziekiej władze odmawiały inwalidom praw, jeżeli ci zgłaszali się obecnie do rejestracji, w dziedzinie wstępującej, wypłatę rent tym inwalidom, którzy zgłoszili się do rejestracji po kwiecie 1922 r., podczas, kiedy ustawa wymaga tylko udowodnienia, iż kalectwo względnie choroba powstała wskutek służby wojskowej. Domagali się dalej zwolnienia inwalidów od pienia wart nocnych po wsłach i od szarwarłów, oraz lepszego traktowania inwalidów w dziedzinie odprawiania, które za każde polagnięcie piórem kaza sobie płacić siono, a nawet zmusza inwalidów do pienia pańszczyzny, udzielając o tego pieczę na kwiecie rentowynt. Wziesząc apelowano do ministra skarbu by Izbie skarbowej w Krakowie przydało więcej sił, gdyż z powodu szczupłej ilości urzędników w Wydziale rent inwalidzich sroawy leżą po kilka lat niezalutowane.



Jestem mędrcem, choć umiem
Na niedzielnym rożnieniu
Wiec Wam powiem, niech wie
Mężczyzna i niewiasta
Ze najlepsza Erdal pasta!



Wiadomości polityczne

SESJA RADY LIGI NARODÓW

Rada Ligi narodów zbierze się 8 czerwca w Genewie pod przewodnictwem Quinones de Leon (Hiszpania). Na tymczasowym porządku dziennym znajdują się między innymi kwestje dotyczące wojnego miasta Claustra i sprawa odbudowy finansowej Austrii i Węgier.

GABINET POZAPARLAMENTARNY W BELGII

Rada narodowa partii liberalnej uchwaliła wniosek, zatwierdzający stanowisko liberalnej lewicy parlamentarnej zajęte wobec gabinetu Wan de Vyvere dopuszczającego rozwiązania kryzysu przez utworzenie tytułem wyjątku tymczasowego pozaparlamentarnego gabinetu, o którym partja wypowiedzie swoje zdanie zależnie od jego składu i programu.

Przegląd społeczny

WOLNO AGITOWAĆ ZA STRAJKIEM

Konstytucja nasza przynosi robotnikom prawo strajku, sądy jednak czynią to „namawianie” do strajku wymierzając dotkliwie kary pod tytułem porubiania, zakłócenia spokoju publicznego, ograniczenia wolności osobistej itp. W ostatnich czasach zaczęła się jednak inna, odpowiadająca ustawie praktyka, mianowicie sądy uwalniają oskarżonych o namawianie do strajku. Taka sprawa toczyła się niedługo przed sądem w Warszawie, gdzie treść robotnicy piękarscy byli oskarżeni o „namawianie do zaprzestania pracy” w listopadzie 1923, w czasie proklamowanego przez PPS strajku generalnego. Sąd ultrawolny oskarżonych uwolnił, wychodząc z założenia, że zgłicią za strajkiem była normalna ił, bez gwałtu.

Może wyrok ten będzie nauką dla policji, która w czasie jakiegobądź strajku aresztuje „niedożyczą” na prawo i lewo. Mniejsza o to, że sąd ich potem uwolni, ale co się przesiedzą w śledztwie, z tego policja ma satysfakcję. Te praktyki wobec rozstrzygnięcia sądu muszą raz na zawsze ustać.

BEZROBOCIE W POLSCE

W czasie od 9 do 16 maja liczba bezrobotnych wynosiła 10.175 tysięcy osób, czyli o 1410 osób mniej niż w poprzednim tygodniu. Zmniejszenie się bezrobotnych należy przypisać zatrudnieniu znacznej ilości w robotach publicznych i na kolei.

ODSZKODOWANIE ZA WYPADKI PRZY PRACY

Komisja międzynarodowej konferencji pracy w Genewie badająca sprawę odszkodowań od wypadków podczas pracy, zgodziła się na wniosek międzynarodowego biura pracy, według którego wszyscy współpracownicy funkcjonariusze i uczniowie każdego przedsiębiorstwa prywatnego i publicznego otrzymywać mają odszkodowanie w razie jakiegobądź wypadku przy pracy.

UWAGI

Białe kapelusze „królowej Warszawy” i lśniące hełmy policji

Warszawski „Kurier Czerwony” przegłowił dla lubiącej się w sensacyjnym widowiskach stolicy — wielki spektakl na „intronizację” królowej Warszawy, połączonej z różnemi igrzyskami. Równocześnie z zapowiedziami, jak ubrane będą „Królowa” i jej „damy dworu” (biała sukma ot Hestego, białe kapelusze) czytelnicy w prasie warszawskiej, że policja stołeczna niebawem otrzyma przynajmniej jej hełmy, przetoż starszyna posiadać sute kity z białego włosia.

Być może, że obie nowości: „święto królowej” i nowe gyszne hełmy zabyły równocześnie ubiegłej niedzieli w Warszawie.

Pan minister Ratajski bowiem, pod którego przewodnictwem stołeczna, ma też gorącą chęć pozostawienia po sobie czegoś imponującego dla oka...

Wiadomo, jak gorznie interesował się filmem, malarzwin zobrazować — zgodnie z tego kiedogła — jak powstała i jak żyje wolna Polska... Wtedy właśnie, może uderzył go, że film też wypadłby bardziej efektownie, gdyby na nim pokazał strojny w piękne hełmy policjantów pieszych i konnych.

Zadowolenie z nowych pomysłów konstjumowanych strasze psła ostatnimi czasy p. Ratajskiemu serja skołodęwo policyjnych z owym przeklętym wymbchem bomby Trojanowskiego...

Różni tetrycy zaczęli żądać od pana ministra reorganizacji policji, usunięcia z niej żywołów, ceteris paribus prowokacji... Człowieka o mniejszej skrodości ducha taka rzecz zasłabiałaby, strapiłaby i stropiła... Pan minister Ratajski rychło ochłonął i

jako esteta powrócił — do lśniących hełmów i pięknych kit.

— 0 —

Czystość w urzędach zadarmo

Na wszystkie strony wola się słusznie o oszczędności. Nie robić niepotrzebnych wydatków, nie sprostować towarów luksusowych, nie wyjeżdżać za granicę — p. Grabski daje pod tym względem przykładu idąc do Krynicy zamiast do Karlsbadu. Są jednak oszczędności godzące w kulturę, oszczędności, które niemi nie są, ponieważ zaszczytowany grosz pociąga za sobą wydatek złotego. Oto przykład: wobec skreślenia w budżecie kredytu na czyszczenie biu ministerstwo spraw wewnętrznych poleciło województwom i starostwom wydalenie tak zwanych uprządków. Kto wiec będzie robił porządek w biurach? Woźni, których już zredukowano ponad normę, nie mają na to czasu; będą więc urzędnicy czyścić biurka swoimi rękawami, ubikacje zaś będą jeszcze brudniejszą niż są obecnie. Wstarczył się do pierwszego lepszego urzędu, szczególnie na prowincji, abj przekonać się, że przykazania higieny, nad którym te urzędy mają czuwać, tam są najmniej przestrzegane. Są starostwa, gdzie fizyk powołany urzęduje w takich warunkach, za które przedsiębiorca prywatny byłby polagnięty do odpowiedzialności.

A może rząd wyobraża sobie, że urzędnicy mają własnym kosztem utrzymywać biura w czystości? Chyba że wszystkim „wysokich” pensji mają opłacać męcząc, a rząd miałby darmo.

Czas odnowić przedpłatę na czerwiec

Z zagranicy

Lot Amundsena do bieguna północnego

RZĄD ANGLIJSKI PRZECIW KARÓWOM MARKOWI. Komisja historyczna hrabstwa Londyńskiego powzięła decyzję, że na domach, w których mieszkał szwecar Karol Marx w Londynie, nie mogą być umieszczane żadne tablice pamiątkowe.

POGRZEB MARSZAŁKA FRENCHA. Jutro odbędzie się w Londynie uroczysty pogrzeb marszałka Frencha. Króla Józefa reprezentować będzie marszałek Haig. Z formacji wojskowych weźmie udział w pochodzie 8 szwadronów kawalerii i 6 batalionów piechoty.

CHOROBA PREZYDENTA COOLIDGE'A. Sonnund Montags Zeitung" z Waszyngtonu. Prezydent Coolidge zachorował wczoraj po południu nagłe po przybyciu do biura. O rodzaju zastłabnięcia prezidenta nicma jeszcze wiadomości.

ZAMACH NA GENERAŁA JAPŃSKIEGO. Donoszą z Tokio, że na generała Fud-Kai wykonano zamach rewolwerowy. General wyszedł bez szwanku.

WYLEW JEZIORA. „Daily Express" donosi z Nowego Jorku, że południowa część jeziora Ontario na północno została niezwykłym napływem wody. Cały szereg miejscowości uległ zniszczeniu.

ZATONIECIE OKRETU TURECKIEGO. Parowiec turecki zatonił wczoraj w Bostorze. Utonęły 44 osoby, 5 marynarzy wyratowało się.

HURAGAN W ANGORZE. W Angorze szalał gwałtowny huragan, który wyrządził znaczne szkody. Trzy minarety zostały zburzone, jeden domek został zdemolowany. Huragan powyrwał drzewa w koncomin czas porzączwał kłosa telegraficzne i budki telefoniczne. Dwie osoby poniosły śmierć, 17 zostało rannych.

SPÓR O PRZEKŁAD TALMUDU
Niezwykły spór toczył się temi dniami przed sądem królowym w Lipsku. Redaktor faszystowski, Teodor Fritsch, ogłosił szereg ustępów z talmudu w sfałszowanym przekładzie, aby w ten sposób udowodnić niemożliwość podstaw teologii żydowskiej. W bezczelności swej wyznaczył on nagrodę 10.000 marek dla tego, kto mu udowodni, że przekład nie jest wierny. Z tamienia związku obywateli niemieckich wyznania moźszowego przeprowadził dr. Hollander dowód że przekład jest sfałszowany, a gdy Fritsch odmówił wypłacenia nagrody, żaczający go do sądu. Sąd orzekł, że Fritsch ma wypłacić przyczoną kwotę.

— 0 — 0 —

Repertuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Wielki Fryderyk" (gość. wyst. L. Solskiego).
Środa: „Skapiec" (gość. wyst. L. Solskiego).
Czwartek: „Skapiec" (gość. wyst. L. Solskiego).

TEATR BAGATELA

Wtorek: „Sonata Kreutzerowska".
Środa: „Dzikus".
Czwartek: „Igraszki ról".

OPERAKI NOWOŚCI

Wtorek: „Panna Puk".
Środa: „Panna Puk".

KINOTEATR

Nowość: Ten, którego była po twarzu.
Premiera: Jackie Coogan jako „Urwisz".
Reduta: Przez lasy płonące.
Szuka: Program potrójny: 1) Rajski pak, dramat w 8 aktach z Gloria Swanson, 2) Młc zło po początki, 2 akty komedji, 3) Rewja na polu Meko-towskim.
Ulecha: Ja jestem dziewczyna, komedja w 10 częściach z Marja Davis.
Wanda: Jarmark próżniaki, dramat w 8 aktach.
Warszawa: Dziecko piąta (ślzame życie) — sensacyjny dramat w 10 aktach.

Sprawy partyjne

W myśli uchwały Rady Należnej kwitów członków PPS w terminie do 1 czerwca powinien być i znaczek w cenie 50 groszy na rzecz Międzynarodki Socialistycznej. Organizacje miejscowe, zamiejscowe i poszczególnych członków prosimy o wykonanie powyższej uchwały.
Komitet Obwodowy PPS. Rada Robotnicza.
— 0 — 0 —

Jak ostatnie telegramy donoszą, Amundsen wypłynął dwoma samolotami w dniu 21 bm. z Spitzbergu do bieguna północnego, do którego prawdopodobnie dotarł. Dotąd jednak ścisłych wiadomości o przebiegu lotu i o powrocie nicma. Każdy z obu aeroplanów, które wyleciały waży 3200 kg. i może być obciążony do wysokości 2.800 kg. Amundsen aby się zabezpieczyć przed ewentualnym zamrożeniem wody w chłodnicach oraz oliwy, skonstruował specjalne aparaty „Thermix", które przy wprowadzaniu w ruch podnoszą niebywale temperaturę. Próby wykazały, że kiedy w kabine pilotów temperatura była 11,8 st. poniżej zera, to przez zastosowanie wspomnianych aparatów temperatura w przeciągu dwóch godzin podniosła się do 25 stopni. Aparat nr. 25 jest prowadzony przez porucznika Hjalmara Rilsen pod osobistą komendą Amundsena. Jako mechanik towarzyszył im Karol Feucht z fabryk „Dornier — Wal". Aparat nr. 24 prowadził pomocnik Leif Dirlichsen, pod kierownictwem inżyniera Ellsbertha, z pilotem-rozpoznawcą Oskarem Omdalem, jako mechanikiem. Załoga obu aeroplanów składa się z 14 osób. W ich skład wchodzi: por. E. Horgen, jako pilot rezerwowi, dyrektor Schulze — Frohnhde z fabryk „Dornier — Wal", który przy pomocy mechaników Zinsmeyera i Feuchta prowadził montowanie aparatu. Angielska fabryka „Rolls — Royce" ma także swego rzeczoznawcę w osobie Freda Greenfa, którego impecje powierzone silnikom z Przemysłologiczne prowadzone są przez prof. Bierksena i Callwegena przy pomocy Halvarda Devolda.

W ekspedycji biorą udział także dwaj dziennikarze, norwescy Fryderyk Ramm i amerykański James B. Wharton. Należą wreszcie do ekspedycji lekarz dr. Matheson, operator filmowy Pawel Berge, zarządca materiałów ekspedycji Zapfe i Żelazko Róme, strażnicy Amundsena.

Odległość od miejsca startu do bieguna wynosi około 1.100 km. Powiedzieli Amundsen przy której i nomyślnie ogłosił przebieg w przeciągu 8 godzin że, że na biegunie północnym był już o 11 w nocy. W początkach lotu, kiedy maszyn były obciążone do najwyższego punktu ich nośności, leciałony z szybkością 150 km. na godzinę. W miarę jak obciążenie (z powodu zużycia się paliwa) się zmniejszało, zmniejszała się również prędkość prawdopodobnie także żywość.

Dalsze zamiary Amundsena były następujące: Skoro tylko ekspedycja wyjechała, że znajduje się nad biegunem, miał wyładować i po dokładnym obliczeniu stwierdzić, w jakiej odległości znajduje się ekspedycja od geograficznego bieguna północnego, aby już ostatni akt przesłać na nartach. Skoro tylko ekspedycja przekona się, że znajduje się na rzeczywistym biegunie, wówczas przewidziany jest parogodzinny postój na owym punkcie. Gdyby jednak nie zdołano znaleźć na obszarze bieguno-

wym odpowiedniego miejsca do lądowania, wówczas rzuci Amundsen tylko kolory norwesckie i zawrócił do Spitzbergu.

Abi lećcie z matematycznie obliczoną ścisłością, w kierunku północnym poprzez kraj lodowy; skonstruował Amundsen specjalny kompas „słoneczny", który mu ułatwi wyprawę.

NIEZNAMNY LOS AMUNDSENSA

Wiedzi (PAT). „Sonn- und Montags Zeitung" donosi z Paryża: Dotychczas nicma jeszcze wiadomości o losach wyprawy Amundsena. Meteorolodzy stwierdzają, że w okolicach polarnych utrzymuje się dobra pogoda. Być może, że wobec dobrej pogody Amundsen przedłużył swój pobyt na biegunie północnym celem czynienia spostrzeżeń. Załoga okrętu „Fram" oczekiwała powrotu Amundsena do Spitzbergu w sobotę wieczorem.

EKSPEDYCJA RATUNKOWA

Waszyngton (PAT). Po upływie terminu, w którym spodziewano się wiadomości od Amundsena, postanowiono wysłać do bieguna północnego pomoc. W tym celu rząd marynarki ma wysłać samolot celem szukania Amundsena i jego towarzyszy.

CIĄGLE BRAK WIADOMOŚCI

Wiedzi (PAT). „Neue freie Presse" donosi z południa okrętu „Fram": „Okręt „Hobby" powrócił wczoraj o godz. 11 w nocy, przyskakując wybrzeża północne Spitzbergu i nie znalazłszy śladu ekspedycji Amundsena. Meteorolodzy stwierdzają, że od wczoraj wieczór w okolicach polarnych pogoda się poprawiła. Zamiast śnieża stała, a wiatr rozpuścił chmury. Na obszarze południa panuje ciągle jeszcze dobra pogoda, oczekują jednak bezopóźnione zmiany, ponieważ wedle doniesień z Rosji i z Syberji zbliża się obszar niskiego ciśnienia ku biegunowi północnemu. Z Oslo donoszą, że panuje tam wielkie zaniepokojenie wśród ludności. Z Nowego Jorku donoszą, że pisma amerykańskie są bardzo zaniepokojone brakiem wiadomości od Amundsena. Amerykanie są gotowi wysłać Zeppelin R3 na poszukiwanie Amundsena.

Wiedzi (PAT). „Allgemeine Zeitung" donosi: Oslo: 70 godzin po odlocie obu samolotów Amundsena brak wszelkich wiadomości o losach tej ekspedycji. Fachowcy oświadczają, że los Amundsena nie miał przebiegu programowego i że Amundsen został zmuszony do wyładowania. Nie oczekuje się już więcej powrotu Amundsena samolotem. W Nowym Jorku planują wysłanie jednego z wielkich amerykańskich Zeppelinów do Alaski, gdzie wedle przypuszczeń rzeczoznawców może się obecnie znajdować Amundsen.

Trzęsienie ziemi w Japonii

Tokio (PAT). Japonia została 23 bm. nawiedzona trzęsieniem ziemi, które zniszczyło wiele miejscowości. Liczba zabitych jest znaczna. Dwa miasta zostały zupełnie zniszczone, nadto uszkodzone zostały w kilku miejscowościach wodociągi, skutkiem czego grozi brak wody. Trzęsienie sięgalo także w głąb morza.

Tokio (PAT). Miasto Teito, położone w centrum trzęsienia ziemi 80 mił na północ od Kioto, liczące 80.000 mieszkańców, zostało zupełnie zniszczone ogniem, który nastąpił po trzęsieniu ziemi. Pożar wybuchł równocześnie w siedmiu miejscach. Pożar rozniżył równocześnie z wielką szybkością. Miasto Kioto, położone w okręgu Kioto, miało być zupełnie zniszczone, tak samo miasta Kinosaki zostało zniszczone pożarem. Miasto te znane są z gorących źródeł znajdujących się w ich pobliżu. Komunikacja na zachodnim wybrzeżu japońskim jest przerwana.

Osaka (PAT). Reuter donosi, że komunikacja kolejowa jakoteż telefoniczna i telegraficzna z obszarami dotkniętymi trzęsieniem ziemi jest przerwana. Oświadczają, że trzęsienie to można porównać z trzęsieniem z r. 1923. Połowa miasta Tokjo woi w płomieniach, dworec oraz szkoła żeńska zawaliły się. 200 obywateli zginęło i 700 rannych. Tysiące uchodźców koczują pod gołym niebem. Ekspedycje ratunkowe zostały wysłane na miejsce katastrofy.

SZCZEGÓŁY KATASTROFY

Osaka (PAT). Obszar nawiedzony trzęsieniem ziemi obejmuje 25 mił kwadratowych. Straty w milionów jenów wynoszą 1500 osób, szkoda materiału 70 milionów jenów.

Osaka (AW). Pożar w Tokio i Kinosaki zdłżano

już ugasić. Obydwa miasta jako że święte miasto Kioto uległy zupełnie zniszczeniu, natomiast Osaka i Kobe ocalały. Dalszego trzęsienia ziemi — jak twierdzą rzeczoznawcy — nie należy się obawiać. Uciekinierzy z zakładów kąpielowych przy gorących źródłach w Kinosaki opowiadali, że trzęsienie ziemi było tam największe. Wszystkie hotele runęły w jednej chwili, zaś goście kąpielowy musieli nagło uciekać, czweli ich zginęła jednak w gestym dymie. W ślachu kolejowym w Kinosaki mnóstwo podróżnych straciło życie. Prefekt do Towarzystwa asekuracyjnych wynoszą w samem Kioto 10 milionów jen. Połącz go Kondo Jembudo wpał do przepaści. Liczba ofiar dotychczas nieznaną. Ziemia ciągle jeszcze rozstrzępnie się. Szpary dochodzą do 30 metrów szerokości. Cztery szpitale w Tokio zapadły się.

ZABCI, RANNI, NZSZCZENIA

Wiedzi (PAT). „Neue Freie Presse" donosi z Tokio, że podczas trzęsienia ziemi zostało zabitych 500 osób, 3000 domów zostało spalonych 15 tysięcy osób jest bez dachu nad głową. Wład japoński wysłał lekarstwa i skondensowane sroki żywności w wielkich samolotach na miejsce katastrofy. Z Osaki donoszą, że wszystkie tunele i dworce kolejowe są zniszczone. W pobliżu miasta Ashiya zawalił się tunel w chwili przejazdu pociągu, który został zastany palącym, podczas gdy wszyscy pasażerowie ponieśli śmierć na miejscu.

Dzieci na wies!

Pamiętajcie o składkach na kolonie wakacyjne Towarzystwa przyjaciół dzieci!

ROZMAITOŚCI

DEBS ZNOWU PRZEMAWIA

W niedzielę 3 maja w nowojorskim ogrodzie przy Madison Square przemawiał przewodca socjalistów amerykańskich, wielokrotny kandydat na prezydenta, tow. Eug. Debs. Od wielu lat nie wystąpił on w Nowym Jorku i nie przemawiał z trybuny publicznej. Popularność jego nie zmalała. Dziesiątki tysięcy ludzi naprzemiennie dostę do obłrzymlęj salł, wypełnionej do ostatniego miejsca.

Tow. Debs nawoływał robotników, ażeby nie

szli na wojnę. Niech idą, jeżeli chcą kapitaliści. Ale sek w tem, co zrobić z naturą ludzką, która nie może się obejść bez walki. Za wojny nie jest odpowiedzialny tylko kapital, jest odpowiedzialnym, i to może najbardziej barbarzyńca, który w każdym z nas mieszka, w imię lub więcej ostrej formie. Debs jest idealistą. Jest wrogiem wszelkiego teroru. Za pierwsze przesładoje go kapital i reakcja, za drugie podejrzliwie spoglądają nań szereg wierzących w natychmiastowe cuda robotników.

— 0 0 0 —

280 POTOMKÓW NA POGRZEBIE

Z Brukseli donoszą: Flandria, a zwłaszcza prowincja limburska, jest krajem licznych rodzin.

Przed kilku dniami zmarł w Wuest-Herck 96-letni rolnik Henryk van Mechelen, który pozostawił po sobie 14 dzieci, 108 wnuków i ponad 150 prawnuków. W pogrzebie jego wzięło udział 280 potomków.

NA RATY! Na dogodnych warunkach nie licząc procentów zwłoki polecamy ze swego składu materiały z fabryk Bielskich i zagranicznych na ubrania męskie, kostiumy damskie, piótna, zefiry i t. p.

Dom Białawy Sp. z o. o.
Kraków, ulica Karmelicka L. 30.

ARCYDZIEŁO

BRAZOWE

SALAMANDRA



WYRÓBU OBUWIA

CODZIENNIE

NADCHODZĄ NOWOŚCI

Kraków, Florjańska 18.

Panienek

do szturowania i haftowania białycha bielizny poszukuje fabryka bielizny i ubrań H. Szyf i Ska, ulica Starowojńska L. 64. 1140

Kupuje stare papiery, gazety, opaski papierowe

Józef Kazenga
Podgórze, Rynek 2.

Karmelki śmietankowe

z napiecm

Orlik i Ska

są najlepsze. — Wszędzie do nabycia.

Robotnicze Stowarzyszenie Spożywców w Chrzawnowie.

Bilans zamknięcia za rok 1924

w dniu 31 grudnia 1924 r.

STAN CZYNNY:	STAN BIERNY:
1. Kasa: Gotówka 911.06	1. Udziały Członków 4.115.59
2. Towary w sklepach 46.657.71	2. Robotn. Kasa Oszczędn. 8.881.50
3. „ w magazynie 22.021.65	3. Wierzyciele 75.417.63
4. P. K. O. 462.38	4. Fundusz rezerwowy 1.694.95
5. Dłużnicy 6.409.99	5. Fundusz specjalny 0.12
6. Ruchomości 4.687.38	6. Fundusz Spół.-wychow. 118.45
7. Nieruchomości 11.387.73	7. Sumy przechodnie 0.01
92.537.90	8. Saldo, nadwyżka 2.309.65
	92.537.90

Suma 92.537.90 zł. — Stan członków 1.744.

ZARZĄD.

Spółdzielnia Spożywcza Kolejarzy „SAMOPOMOC” w Nowym Sączu zarejestrowana z ograniczoną odpowiedzialnością zawiadania swoich członków że

ZWYCZAJNE

ROczne WALNE ZGROMADZENIE

odbydzie się dnia 4 czerwca o godz. 8 wieczorem a wrazie nie zejdzie się bez względu na ilość członków o godz. 8 30 wieczorem w domu własnym przy ulicy Zygmuntowskiej

- z następującym porządkiem dziennym:
1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego zgromadzenia.
 2. Sprawozdanie Zarządu z czynności i rachunków za rok 1924.
 3. Przeprowadzenie otwarcia bilansu za r. 1925.
 4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i postawienie wniosku o udzielenie absolutorium Zarządowi za rok 1924.
 5. Podniesienie udziałów. 1182
 6. Podział czystego zysku.
 7. Uzupełniający wybór członków Rady Nadzorczej.
 8. Wnioski.
- Za Zarząd:
Bujas.

BILANS

Ludowego Stow. Spożyw. w Andrychowcie w dniu 31-ym grudnia 1924 roku.

Stan czynny: Kasa 1.147.14 zł. Remanent towarów 3.415.03 zł. Ruchomości 950.86 zł. Remanent piekarni 2.092.16 zł. Różni 1.712.47 zł. Dostawy 3.59 zł. Razem 9.321.65 zł.

Stan bierny: Fundusze rezerwowe 767.36 zł. Udziały 659.02 zł. Różni 264.27 zł. Czysta nadwyżka 7.621 zł. Ilość członków na 31-go grudnia 1924 r. 765.

Zarząd.

Kierownika

fachowego naują poszukuje Rob. Stow. Spół. „Siti” w Jasiole. Podania z opisem swiadczeń i podaniem warunków do 15-go czerwca b. r. Niewzględnione podania zostają bez odpowiedzi. 1158

!! TYLKO ZA 1 ZŁOTÓWKĘ !!
można wyłączenie u nas nabyć bielone mięsa, damską, obrusy, serwety, ręczniki, koldry, kapy, pledy prześcieradła, powłoczki, pańczochy, skarpetki, obuwie męskie, damskie itp. — Po otrzymaniu, dokładnego adresu wysyłamy natychmiast bliźsze szczegóły. Dom Towarowy „CZERWINSKI” i Ska, Warszawa, Złota 29, strz. pocz. 424. 1160